
Anexa nr. 1 HG №870/22 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

codul CPV 09130000-9 

Privind achiziţionarea combustibilului (топливо (ГСМ) на 2026 год) prin achiziţie publică de 

valoare mică.                                                                 (se indică obiectul achiziţiei) 

 

1. Denumirea autorităţii contractante I.M.S.P. Centrul de Sănătate Ceadîr-Lunga 

2. IDNO 1007611005052 

3. Adresa MD 6101, RM, UTA Găgăuzia, mun. Ceadîr-Lunga, str. Miciurin,2.  

4. Numărul de telefon/fax 029123820 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante cmfciadirlunga@ms.md 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, www.mtender.gov.md  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)_ Instituţie medico-sanitară publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 

la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

obiectului 

achiziţiei 

UM Cantitatea Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimativeă, 

lei fără 

TVA 

  Lotul 1     

1 09132000-3 Benzina Premium 95 L 8 000 
- Cifra octanică, COR, min. 95;  

- Aspect limpede și transparent  

- SM EN 228+A1:2017 

158 500.00 

2 09134200-9 Дизельное топливо L 1 500 

- Cifra сetanică, min. 51,0;  

- SM EN 590+A1:2017  

- Aditivii din motorină nu trebuie să 

conţină compuşi ai metalelor şi 

fosforului.  

- Punct de inflamabilitate, min. 

55°C 

 - Densitate la 20°C, max. 860,0 

kg/m3 

 - Viscozitate la 40°C 2,00-4,50 

mm2/s 

27 500.00 

Valoarea estimativă totală fără TVA                                                                                 186 000,00 

 

Cerinţe privind calculul costului/preţului: 

Preţul unui litru de carburant ofertat va fi cel afişat la staţiile de alimentare ale ofertantului cu aplicarea discountului 

ofertat. 

Preţul unitar ofertat constituie preţul mediu calculat de către ofertant utilizând preţurile afişate la panourile 

informative în toate staţiile din localitate/regiune indicate în anunţul de participare, în decurs de 15 zile până la data 

mailto:cmfciadirlunga@ms.md
http://www.mtender.gov.md/


publicării anunţului de participare în Buletinul achiziţiilor publice, la care se aplică un discount. 

Calcularea preţului unitar se efectuează conform formulei: 

Pu=((M1 +M2+ ---- +M15))/15-D% 

Unde, 

Pu - reprezintă preţul unitar ofertat; 

M1 - reprezintă media preţurilor afişate la toate staţiile din localitatea/regiunea unde este amplasată autoritatea 

contractantă pentru prima zi; 

M2 - reprezintă media preţurilor afişate la toate staţiile din localitatea/regiunea unde este amplasată autoritatea 

contractantă pentru a doua zi; 

M15 - reprezintă media preţurilor afişate la toate staţiile din localitatea/regiunea unde este amplasată autoritatea 

contractantă pentru a cincisprezecea zi; 

D% - reprezintă discountul aplicat 

Discountul va fi specificat expres în ofertă şi ulterior în contract, rămânând neschimbat pe întreaga perioadă de 

valabilitate al acestuia.(Скидка будет прямо указана в оферте и впоследствии в договоре и останется 

неизменной в течение всего срока его действия.) 

Furnizorul va asigura (Поставщик гарантирует:): 

- personalizarea cardurilor pe fiecare autovehicul (pe număr de înmatriculare) (персонализация карт на каждое 

транспортное средство (по регистрационному номеру)); 

- configurarea cardului pe tipul carburantului (настройка карты по типу топлива); 

- asistenţă permanentă 24 h, 7 zile din săptămână, în cazul apariţiei anumitor deficienţe în funcţionarea cardurilor 

pentru carburant, Furnizorul sa fie în măsura să soluţioneze problemele apărute în cel mai scurt timp 

posibil(постоянная помощь 24 часа в сутки, 7 дней в неделю, в случае возникновения определенных сбоев 

в работе топливных карт, Поставщик должен иметь возможность решить возникающие проблемы в 

кратчайшие сроки); 

- cardurile va fi acceptate la toate staţiile de PECO ale Furnizorului amplasate în mun. Ceadîr-Lunga și 

RM(Карты будут приниматься на всех станциях PECO Поставщика, расположенных в черте 

муниципия Чадыр-Лунга и по всей РМ); 

- Furnizorul va pune la dispoziţia Cumpărătorului instrucţiuni de folosire a cardului (Поставщик 

предоставит Покупателю инструкции по использованию карты); 

- autoritatea contractanta îşi rezerva dreptul de a mări sau micşora numărul de carduri în limita cantităţilor de 

combustibil contractat (заказчик оставляет за собой право увеличивать или уменьшать количество карт 

в пределах объемов топлива, предусмотренных договором); 

- termenul solicitat pentru livrarea cardurilor la sediul autorităţii contractante este de 5 zile lucrătoare de la 

data intrării în vigoarea contractului şi respectiv de la data transmiterii cererii de emitere de carduri 

suplimentare (требуемый срок поставки карт в центральный офис закупающего органа составляет 5 

рабочих дней со дня вступления в силу договора и соответственно со дня подачи заявления на 

выдачу дополнительных карт); 

- Furnizorul va factura contravaloarea produselor la sfârşitul fiecărei luni, pentru consumul efectuat, 

pe fiecare autovehicul în parte. Factura aferentă consumului înregistrat pe fiecare card în parte va fi însoţita 

de un raport de consum care va conţine informaţii detaliate cu privire la tranzacţiile efectuate pe fiecare 

card şi maşină, locaţie, dată, ora alimentării, tipul carburantului şi, după caz, subtotalul cardului şi totalul 

general de carburant după fiecare tranzacţie. (В конце каждого месяца поставщик будет выставлять счет 

на эквивалентную стоимость топлива, потребленного каждым отдельным транспортным средством. 

К счету за потребление, зафиксированное по каждой отдельной карте, будет прилагаться отчет о 

потреблении, содержащий подробную информацию о транзакциях, совершенных по каждой карте 

и транспортному средству, месте, дате, времени заправки, типе топлива и, при необходимости, 

промежуточной сумме по карте и общему расходу топлива после каждой транзакции). 



9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):1) pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

11. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitați: la comandă conform necesităţilor 

Cumpărătorului, în limita surselor financiare disponibile, conform condiţiilor Incoterms 2020 EXW în baza 

cardurilor valorice la staţiile Peco ale Furnizorului amplasate în mun. Ceadîr-Lunga și pe RM pentru lotul. 

поставка товара осуществляется Поставщиком в течении 2026 года(01.01.2026- 

31.12.2026г.) на заправочных станциях в черте муниципия Чадыр-Лунга и по всей РМ в 

пределах имеющихся финансовых средств, в соответствии с условиями Инкотермс 2020 EXWна 

основе карт на станциях Поставщика. 

Поставщик постоянно предоставляет покупателю возможность доступа в режиме онлайн к 

подробной информации о всех покупках топлива, сделанных каждым из его транспортных средств. 

Возможность для покупателя получить на любом пункте распределения карт информацию об 

оставшейся стоимости каждой карты.  

Поставщик ведет список утерянных или украденных карт и обязан 

заблокировать/разблокировать их использование в кратчайшие сроки, но не более чем в течение 24 

часов с момента запроса покупателя. 

 Поставщик обязан гарантировать, что поставляемая продукция соответствует качеству и 

минимальным стандартам загрязнения, утвержденным национальным законодательством.  

 

12. Termenul de valabilitate a contractului 01.01.26-31.12.26г. 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau 

al unor acte administrative (după caz): Nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual 

impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentație): 

 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1. Oferta de preţ confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de către toţi 

ofertanţi) 

DA 

2. Certificat de înregistrare a 

întreprinderii şi Extras din Registru de 

Stat a Persoanelor Juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice - copie, confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de către toţi 

ofertanţi) 

DA 

3. Actul care atestă dreptul de 

comercializare a bunurilor/ Документ, 

удостоверяющий право на 

маркетинг товаров 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de către toţi 

ofertanţi) 

DA 

4. Certificat de atribuire a contului bancar copia, confirmată prin aplicarea semnăturii DA 



electronice a participantului 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de către toţi 

ofertanţi) 

5. Lista staţiilor PECO copia, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de către toţi 

ofertanţi) 

DA 

6. Declaraţie de eligibilitate Anexa nr.2 din HG nr.870/2022 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la achiziţiile publice de 

valoare mică, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de către toţi 

ofertanţi) 

DA 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al procedurii 

negociate), după caz - Nu se aplică 

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): 

Licitaţie electronică cu utilizarea pasului minim de licitaţie (1%) şi numărului de runde succesive indicate în 

SIA RSAP (3 runde). 

Notă: După etapa finalizării licitaţiei electronice, dacă acesta a avut loc, în cazul micşorării preţurilor iniţiale, 

conform rundelor desfăşurate, urmează a fi prezentat formularul specificaţiilor de preţ actualizat în format electronic, 

cu aplicarea semnăturii electronic, pe adresa indicată în documentaţie de atribuire. 

Электронный аукцион с использованием минимального шага ставки (1%) и количества последовательных 

раундов, указанных в SIA RSAP (3 раунда).  

Примечание: После завершения электронного аукциона, если он состоялся, в случае снижения начальных 

цен по итогам проведенных торгов, обновленная форма спецификации цен должна быть представлена в 

электронном виде с электронной подписью по адресу, указанному в документации о проведении аукциона. 

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preţ pe lot şi corespunderea 
bunurilor cerinţelor tehnice solicitate. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 
Nu se aplică 

21.  Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform informaţiei din SIA RSAP ”MTender” 

- pe: [data] Conform informaţiei din SIA RSAP ”MTender” 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

23.  Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor:_SIA ,,RSAP” MTender” 
25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia cazului 

cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP” MTender. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat 
 

27. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 



depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică DA 

plăţile electronice DA 

 

28. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 

Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): Nu 

29. Alte informaţii relevante: Nu 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________Duleva S.M. 

 

 

Anexa nr. 2 HG №870/22 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

 

DECLARAŢIE DE ELIGIBILITATE 

 

Către_________________________________________________________________   

  (denumirea autorităţii/entității contractante şi adresa completă) 

 

Stimaţi domni, 

 

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ___________________________________, 

        (denumirea operatorului economic) 

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedură şi sub 

sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situaţiile prevăzute la art. 19 din 

Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice. 

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării şi confirmării declaraţiei, 

să prezint orice document doveditor de care dispun. 

 

 

 

Data completării_____________        Ofertant/candidat 

             ___________________ 

               (semnătura autorizată) 

 


		2025-11-17T14:15:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




